
Alloxylon

čeleď: Proteaceae

Roste v deštných pralesích v podobě strumu. Listy dospělých exemplářů mohou být zpeřené.
Květenství je úžlabní nebo vrcholové, hroznovité až chocholičnaté, vlastní květy jsou oboupohlavné,
červenooranžové anebo růžové. Plodem je dřevnatý měchýřek.

Alloxylon brachycarpum

oblasti: Melanésie, Papua-Nová Guinea

Roste na Nové Guineji a Molukách v podobě stromu. Dorůstá výšky (17 -) 20 - 40m při průměru
kmene do 50cm. Borka je tvrdá, hnědá až šedá a drsná. Větve jsou v mládí na koncích ochlupené.
Listy jsou eliptické až mírně obvejčité, kožovité, zakulacené, dlouhé (5 -) 6 - 15 (i 16)cm, široké 2 -
5cm, báze je klínovitá, sbíhavá, žilnatinu tvoří 10 - 12 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1,5 - 3cm.
Květenství je úžlabní, 2 - 25 (i 30)tikvěté, dřevnaté vřeteno má tloušťku 2 - 3mm, vlastní květy jsou
párovité, mají 2 - 3,5cm stopku, obal růžovočervený, červenooranžový až červený, trubka je dlouhá
2,5 - 5cm, okraj prakticky kulatý a široký 2 - 3mm. Plody jsou podlouhlé nebo eliptické, dlouhé 8 -
14cm, široké 1,5 - 2,5cm, na bázi klínovité, mají 1,5 - 2cm dřevnatou stopku, semena jsou ve 2
řadách po 5 - 7ks, mají délku 3 - 8mm a blanité křídlo.

Alloxylon flammeum

oblasti: Queensland

Roste v Austrálii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 33m. Větve jsou na vrcholu plstnaté. Listy na
mladých rostlinách jsou zpeřené, tvořené 2 - 9ti laloky, délky až 50cm, na dospělých exemplářích
jsou jednoduché, eliptické až mírně obvejčité, tupé až špičaté, dlouhé 8 - 18 (i 25)cm a široké 2 -
4,5cm. Květenství je chocholičnaté, 10 - 52květé ze 2 - 20tičetných svazečků, listeny šídlovité,
vlastní květy mají 2,5 - 4,3cm stopku, jsou červenooranžové a korunní lístky dlouhé 3,5 - 5cm.
Plodem je dlouze stopkatá tobolka délky 7 - 10cm a obsahuje 8 - 10 semen délky 1cm a šířky 0,8 -
1cm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Wickhamii' - vzpřímený habitus s širokou asymetrickou korunou; výška 10 - 15m; listy kožovité,
tmavězelené, laločnaté; květenství terminální, červenooranžové

Alloxylon pinnatum

oblasti: Nový Jižní Wales, Queensland

Roste v Austrálii v podobě stromu. Dorůstá výšky (3,5 -) 10 - 18 (i 25)m při průměru kmene 1,5m.
Borka je šedohnědá. Listy na dospělých exemplářích bývají zpeřené, občas pod květenstvím
jednoduché, lesklé, tmavězelené, dlouhé 10 - 30 (i 50)cm, tvoří je 2 - 11 lístků, vlastní lístky jsou
max. krátce řapíčkaté, úzce eliptické, vlastní lístky jsou dlouhé 8 - 15 (i 23)cm a široké 1 - 5cm.
Květenství je 50 - 140tikvěté, listeny šídlovité až listovité, vlastní květy jsou růžové až červené, mají
3 - 6cm stopku a korunní lístky jsou dlouhé 3 - 3,8cm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Alloxylon
https://www.rostliny.net/celed/Proteaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Alloxylon_brachycarpum
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=281
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=550
https://www.rostliny.net/rostlina/Alloxylon_flammeum
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=658
https://www.rostliny.net/rostlina/Alloxylon_pinnatum
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=659
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=658


Alloxylon wickhamii

oblasti: Queensland

Roste v Austrálii v podobě stromu s přímým kmenem. Dorůstá výšky do 30cm. Listy na dospělých
exemplářích jsou střídavé, jednoduché, obkopinaté, mírně obvejčité nebo eliptické, tupé, mírně
kožovité, dlouhé 5 - 17 (na mladých exemplářích až 40)cm, široké 1 - 3,5cm a báze je klínovitá.
Květenství je chocholičnaté, 4 - 20tikvěté, vyrůstající po 1 - 6ks, mají 1,5 - 4cm stopku, listeny jsou
šídlovité až čárkovité, dlouhé 5mm, vlastní květy jsou růžovočervené a korunní lístky dlouhé 2,5 -
4cm. Plodem je měchýřek délky 5,5 - 12cm obsahující křídlatá semena délky 4 - 7cm.

Vyhovují mu tropické deštné lesy.

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=951

https://botany.cz/cs/alloxylon-wickhamii/

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Alloxylon_wickhamii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=658
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=951
https://botany.cz/cs/alloxylon-wickhamii/
https://www.rostliny.net/

